



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO



CADERNO DE RESPOSTA Nº 001

Processo nº 00002.003139/2020-47

REFERENTE AO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO(S)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023/SEAD

OBJETO: O objeto da presente licitação é o **Registro de Preços com vistas a atender futura contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, assistência técnica com o fornecimento de materiais e mão de obra, nos equipamentos e nas instalações e desinstalações de condicionadores de ar existentes, bebedouros e frigobares**, visando atender demanda da Secretaria de Estado da Administração (SEAD) e de diversos órgãos e entidades que compõem a Administração Pública Estadual, realizado através de licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência.

EMPRESA(S) SOLICITANTE(S): Top Ar Condicionado

1. **DO(S) PEDIDO(S) DE ESCLARECIMENTO:**

1.1. **Pedido de esclarecimento da empresa TOP AR CONDICIONADO.**

A empresa apresentou pedido de esclarecimento no dia 17/07/2023 às 14:49h conforme consta no e-mail (id. 8456223 do Processo 00002.003139/2020-47), a seguir transcrito:

“5.2. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública

PERGUNTA: Podemos anexar os documentos de habilitação exigidos no edital bem como as declarações que não emprega menor na inserção da proposta inicial, sendo que o item 5.4 diz que fica vedada a identificação da empresa por nome ou timbre?

5.4. É vedada ao licitante a identificação da empresa na proposta comercial INICIAL, como por exemplo, a colocação do nome ou timbre da empresa, sob pena de desclassificação. Tal vedação se estende aos documentos eventualmente anexados durante a inserção da proposta de preços (folders, prospectos, declarações, etc.), que não poderão estar identificados, não sendo admitida a veiculação do nome da empresa ou de seus representantes, utilização de material timbrado ou qualquer outro meio que viabilize a identificação do licitante.”

Resposta: Em relação ao pedido de esclarecimento sobre o item 5.2 do Edital o qual se refere a anexar os documentos de habilitação e declarações concomitantemente à proposta inicial, informamos que os mesmos só serão acessíveis ao Pregoeiro após finalizada a etapa de lances e declarado vencedor, conforme consta no item 5.11 do Edital, a seguir transcrito:

“Os documentos que compõem a proposta e a habilitação da licitante melhor classificada somente serão disponibilizados para avaliação pelo pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.”

Por todo o exposto, informa-se que as respostas estarão disponíveis no processo SEI nº 00002.003139/2020-47; site da SEAD (<http://licitacao.administracao.pi.gov.br/>); endereço eletrônico LICITACOES-E (<https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detahes-licitacao.aop>) e se tornará parte integrante do edital e seus anexos do Pregão nº 13/2023/SEAD.

Teresina (PI).

(documento assinado e datado eletronicamente)

Lynne Delmondes Cardoso

Pregoeira da SEAD-PI



Documento assinado eletronicamente por **LUNNE DELMONDES CARDOSO Matr.376336-6, Pregoeira**, em 19/07/2023, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do [Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **8463001** e o código CRC **13806AA2**.

SEAD-PI-Secretaria de Administração do Estado do Piauí
Av. Pedro Freitas, 1900 - Bairro São Pedro - CEP 64018-900
Fone: - CNPJ:08.839.135/0001-57

www.ati.pi.gov.br - e-mail: contato@ati.pi.gov.br



atidopiaui



@ati.pi



@atipiaui

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 00002.003139/2020-47 SEI nº 8463001